



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰ / ۱۲ / ۰۵

سرلوح مرادزی

د بناغلي نور احمد خالدي د تازه ليکنې « چگونه اشرف غني میدان سياست داخلي را به رقبا بخشيد » د منځپانگې د ډېرې برخه سره همنظر يم.

په ۲۰۰۹ کال په يوه ليکنه کې چې د افغان جرمن ملي برينناپانې په ۲۳ شمېره کې ثبت ده، ما د بناغلي نور احمد خالدي په څېر، ورته اندېښنه بنودلې وه.

په هغه ليکنه کې د يو ملي سراسري سياسي سازمان په اړه چې تشه يې له پخوا موجود وه، وړانديز شوي وو چې له بده مرغه تر ننه جوړ نه شو او دا تشه ادامه لري. دلته هغه ليکنه يو ځل بيا خپروم:

## بناغلي اشرف غني او د هغه پلويانو ته وړانديز

د ۱۳۸۸ کال په ټولټاکنو کې د هېواد په کچه، د زياتو سيمو اوسېدونکو او مشرانو، د افغاني ټولني مخکښه استازو، د بنوونځيو او پوهنتونو استادانو او زده کوونکو، پوهانو، ليکوالانو، شاعرانو، يو شمېر سياسي گوندونو او کړيو او خپلواکو سياسي شخصيتونو خپل ملاتړ د بناغلي اشرف غني په گټه څرگند کړ او د هغه په پلوی ودرېدل.

په ۴۱ تنه نوماندانو کې بل هيڅ نوماند د کرزي په گډون د اشرف غني پشان زموږ د ټولني د پوهه او اگا قشر له ملاتړ څخه نه وو برخمن!

که ټاکنو کې پر کرزي، عبدالله او زيات شمير نورو نوماندانو جگړه مار، لوتمار، قاچاق وړونکي او ډاکوان راټول شوي ول، ډاکټر اشرف غني بيا د هېواد د پتمنو، هېوادپالو، د پرمختگ او بدلون د ځواکونو د ټولېدو تکيه ځای وو.

د غني د پلويانو او د نورو ترمنځ د ليکي روڼتيا او څرگندتيا د روانو ټاکنو يوه روښانه ځانگړتيا وه.

د ډاکټر غني د پلويانو په لښکر کې زما په گډون ډېر داسې کسان ول چې هغوی اشرف غني له نږدې بېخي کتلې نه وو او نه يې پخوانی اړيکې سره درلودې.

د جرمني د فرانکفورت، هامبورگ له ښارونو، اطريش او له نورو ځايونو څخه، د هېواد ډېر روڼ اندي د غني په گټه د کمپاين لپاره هېواد ته ستانه شول. همدارنگه په لندن، ډنمارک، جرمني نورو هېوادو او ښارونو کې هم په ټاکنو کې د غني په پلوی ډېرې غونډې وشوې.

د غني په ټاکنيزه مبارزه کې ډېر داسې کسان سره يوځای شول چې پخوا يې په يوې لارې د تگ هيڅ تصور نه شو کېدای. د ځواکونو او شخصيتونو دا شپول دومره پراخ او ارت وو چې زموږ د ټولني ټولي برخي يې په ځان کې راوغښتلې.

پوښتنه کېدې شي د تېر مهال د دومره بېلا بېلو اندېښنو او تگلارو پلويان ولې او څنگه په يوه ليکه پر اشرف غني راټول شول؟

دوی ډېرو چې حتي ځينو يې اشرف غني لېدلی هم نه دی، پر کوم بنسټ له غني سره يوځای تللی شي؟

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولئ

د اشرف غني پر شاوخوا، د راغونډېدو راز په څه کې پروت دی؟

داسې پوښتنې ډېرې نورې هم رامخته کېدای شي.

د ټاکنو هلو ځلو او منډو تړو یو څه په ډاگه کړل او هغه دا، که یوخوا پر یوه مرکز د ټولني زاړه پال او جگړه مار ځواکونه راټولېدلی شي نو بلخوا هېوادپال او بدلونپال ځواکونه هم پر پخوانیو ستونځو ورختلی شي او د ملي گټو په موخه پر یوه چرگی راغونډېدای شي. د اشرف غني پر شاوخوا د کمپاین برخوالو دا وښوده چې د خپلو پخوانیو توپيرونو هغه برخه چې د هېواد د ملي گټو سره اړخ نه لگوي نور نه پالي او د پرمختګ لپاره هر نوي گام اخیستلو ته چمتو دي. د اشرف غني په تگلار کې هغه راز او ځواک پروت دی چې زمونږ د ټولني د اگا قشر بېلا بېل هېوادپال ځواکونه ځانته راښکلی شي. په حقیقت کې د ډاکټر غني نوي کړنلار ده چې د دومره بېلا بېلو ځواکونو تر منځ د یوستون او پیوستون لامل شوي ده.

که ټاکنو کې اشرف غني هر دریځ وگټي، موخه او تگلار تغیر نه خوري. اوس زمونږ د ټولو موخه یوه او تگلار مو څرگنده ده.

په ټولنیزه مبارزه کې لویه ستونزه د ټولني علمي تحلیل او د هغه پر بنسټ د یوې عملي او کارنده تگلارې تدوین دی چې دا کار د هر چا او هرې سیاسي ډلې په وس کې نه دی. اوس مور د یوه علمي تحلیل پر بنسټ د اشرف غني په پروگرام کې داسې یوه کړنلار افغاني ټولني ته نغده لرو. دې کړنلارې د خپلې ریښتینولې او صحت ازموینه په ټاکنیز کمپاین کې ورکړه او له ازموینې بریالی راووته او هغه دا چې اشرف غني تر دې مخکې ډېرو نه پېژاند، خو د هغه پر کړنلاره زیات خلک راټول شول.

**اوس باید دوهم او نور گامونه اوچت کړو او لاس ته راغلي بریا خوشي نکړو هغه غښتلي کړو چې د شاتګ خطر یې ورک شي.**

هره کړنلار که په علمي تحلیل ولاړه وي، کارنده او عملي هم وبریښي، تر څو چې د یوه غښتلي او ژوندي سیاسي سازمان لخوا عملي نه شي، ټولني ته یې خیر نه رسیږي. که په ټاکنو کې ډاکټر غني او د هغه پلویان ښې نومرې ونه گټي دلیل به یې دا وي چې غني د ټاکنو او نورو ملي موخو لپاره یو وړ او کاري، ملي تشکل نه لري.

اوس د دې وخت رارسېدلی، ټول هغه کسان چې ټاکنیز کمپاین کې یې د اشرف غني د تگلارې ملاتړ کړی او هغه ته یې ووتونه ورکړي، په یوه سیاسي ملي تشکل کې راټول شي، توپیر نلري چې د سازمان او یا غورځنګ بڼه ولري. داسې سازمان به د هېواد سیاسي منځتښه ډکه کړي چې همدا اوس شتون لري. بلخوا که د ټاکنو پایلې د غني په گټه هم ونه خپږي، مور به د سبا لپاره یو غښتلی او پیاوړی اپوزیشن ولرو.

یو ملي اپوزیشن ته چې د ملي گټو پرچورلیز جوړ شوی وي، مېرمه اړتیا لېدل کيږي. په تېرو څو کلونو کې چا چې د اپوزیشن پېښې کولې هغوی هم ښه په مړه خپټه له دولته خورله او هم یې په درواغو د اپوزیشن دعوه کوله. همدا اپوزیشن چې نظارشورا او اسلامي جمعیت پرمخ بېوه د هېواد پر ملي گټو نه، بلکې د خپلو ځانگړو قومي، ژبنيو او سمټي گټو پر بنسټ ولاړ وو. دغې اپوزیشن د کرزي پر دولت د سمون لپاره نېوکه نه کوله، بلکې د دولت پر وړاندې یې هر ډول سبوتاژ پرمخ بېوه!

خو کله چې مور دلته د اپوزیشن خبره کوو، هغه به د دولت پر وړاندې د سمون په موخه وي او په ملي گټو به ډډه لگوي.

**مور ته پکار ده همدا نن د ملي تشکل د بنسټ ډبره کېږدو، که د ټاکنو د وخت زوړ او لیوالتیا تېره شي بیا به ناوخته وي. مور باید خپل امکانات په دې لار کې یوله بله ونه سپموو او په هېوادني مینه د دغسې گټور کار لپاره متي رابډ وهو.**

د ۲۰۰۹ کال د اگست ۲۵ مه

**یادونه:**

دا او داسې نورو جوړوونکو وړاندیزونو ته په تېرو ۱۱ کلونو کې پاملرنه ونه شوه او له بده مرغه نن هم د یو ملي سراسري سیاسي سازمان د فعالېدو په اړه ورته غفلت ادامه لري. که د ولسمشر غني پاتې څلور کلونو کې بیا هم په دې اړه اقدام ونه شي، دا وخت هم تېرېدونکی دی او په پای کې به مور بیا لکه په تېرو ټاکنو کې د ورته ستونزو سره مخ یوو.

---

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ